yüzyı-
lın ikinci yarısından itibaren Osmanlı devletinin malî, idarî ve askerî
teşkilatı tedrici surette bozulmaya başlayarak zaman zaman emir ve
fermanlarla ıslaha teşebbüs edildiği sırada aynı şekilde bozulmakta
olan ilmiye teşkilatı da ıslah edilmeye çalışılmıştır.6 Gelibolulu Mus-
tafa Âlî (ö. 1008/1600), müderris atamalarının liyakat esasına göre
yapılması gerekirken müderrisliklerin ve kâdîlıkların rüşvet ile alı-
nır satılır hale geldiğini ifade etmiştir. Zira bu makamlar mal mülk
biriktirmek, siyasi iktidara hoş görünüp kendi çıkarlarını gerçekleş-
tirmek amacıyla meşgul edilir hale gelmiştir.

XVI. yüzyıl ortalarında
Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin usule uygun yollarla bek-
lemeyenlere de mülazemet hakkı tanıması şikâyetlere yol açınca
Kanûnî Sultan Süleyman 944 (1537-1538)’te çıkardığı fermanla
Rumeli Kazaskeri Ebüssuûd Efendi’den mülazemetin bir düzene
konulmasını istemiştir.13 Görüldüğü üzere XVI. yüzyılın ortaların-
dan itibaren başlayan bu olumsuzluklar sonraki dönemlerde önü
alınamaz bir hal almış, Koçi Bey’in ifade ettiği gibi nihayet rüşvetle
alınır satılır hale gelmiştir.

Şimdi İbn Nüceym ve eseri hakkında
bilgi vererek bu kanaatimize delil teşkil eden ifadelere yer verece-
ğiz.

3.1. İbn Nüceym ve el-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir’i

Kaynaklarda adı Zeynüddin, Zeynelâbidîn ya da kısaca Zeyn
olarak geçen İbn Nüceym, Nüceym isimli bir dedesine nispetle İbn
Nüceym diye anılmaktadır. 926/1520 yılında Kahire’de doğmuş,
970/1563 yılında yine Kahire’de vefat etmiştir. Yazdığı eserlerle
Hanefî fıkhına katkıda bulunmuştur. Hanefî mezhebinde mütûn-i
erba‘adan kabul edilen Ebü’l-Berekât en-Nesefî’ye ait Kenzü’d-
dekâ’ik adlı eseri el-Bahrü’r-râ’ik ismiyle şerh etmiştir.